
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

241,623.361,647,721.740.001,647,721.74INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,647,721.740.001,647,721.74 241,623.36IMPUESTOS MUNICIPALES

509,042.290.00509,042.29 92,158.97Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
12,604.260.00 1,716.90Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 12,604.26

6,012.540.00 0.006,012.5411.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
4,950.000.00 1,350.004,950.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
1,641.720.00 366.901,641.7211.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
424,129.130.00 67,937.91Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 424,129.13

68,965.400.00 31,358.4768,965.4011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
12,492.540.00 2,572.8012,492.5411.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
11,024.160.00 1,800.0011,024.1611.7.1.02.05.00 Abarrotarías
17,049.000.00 5,500.0017,049.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
48,643.770.00 0.0048,643.7711.7.1.02.08.00 Gasolineras
7,265.280.00 132.007,265.2811.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

86,867.850.00 1,338.4686,867.8511.7.1.02.12.00 Ferreterías
30,069.840.00 4,258.6030,069.8411.7.1.02.13.00 Pulperías

529.800.00 0.00529.8011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,121.760.00 0.001,121.7611.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

148.500.00 18,062.08148.5011.7.1.02.19.00 Heladerías
2,724.960.00 1,428.002,724.9611.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

79,095.480.00 0.0079,095.4811.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
957.600.00 0.00957.6011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

20,757.690.00 649.5020,757.6911.7.1.02.30.00 Billares
35,991.000.00 838.0035,991.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

424.500.00 0.00424.5011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
37,347.120.00 11,797.20Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 37,347.12

11,020.560.00 3,844.8011,020.5611.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
558.000.00 0.00558.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

3,693.600.00 1,803.603,693.6011.7.1.03.10.00 Comedores
0.000.00 238.000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
0.000.00 3,650.000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

1,995.540.00 518.401,995.5411.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
756.000.00 0.00756.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
0.000.00 475.200.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
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14,342.520.00 0.0014,342.5211.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
972.000.00 0.00972.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

2,352.000.00 0.002,352.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
1,656.900.00 1,267.201,656.9011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras

3,570.330.00 1,428.28Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 3,570.33

0.000.00 0.170.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
222.840.00 11.62222.8411.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

3,347.490.00 1,416.493,347.4911.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
2,575.460.00 122.68Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 2,575.46

0.000.00 1.780.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

2,386.370.00 120.902,386.3711.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

189.090.00 0.00189.0911.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

28,815.990.00 9,156.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 28,815.99

437.400.00 0.00437.4011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
27,990.390.00 6,900.0027,990.3911.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

388.200.00 2,256.00388.2011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
440,062.590.00440,062.59 128,936.09Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
150,000.000.00 39,521.50Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 150,000.00

150,000.000.00 39,521.50150,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
76,957.250.00 14,666.50Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 76,957.25

76,957.250.00 14,666.5076,957.2511.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
14,963.770.00 4,634.44Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 14,963.77

14,607.440.00 4,043.9914,607.4411.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

356.330.00 590.45356.3311.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

8,141.570.00 24,970.98Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 8,141.57

5,370.600.00 21,476.065,370.6011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

2,770.970.00 3,494.922,770.9711.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

190,000.000.00 45,142.67Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 190,000.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/03/2022Fecha del:

EJERCICIO: 2022

05:28 p.m.
11/04/2022Emisión:

Hora:

USUARIO: ALEX.LOPEZ

Pagina: 2 de 5

LA UNIÓN, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/03/2022

2 de 511/04/2022 05:28:11 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

150,000.000.00 36,150.17150,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
40,000.000.00 8,992.5040,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

84,318.530.0084,318.53 13,112.90Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
73,986.090.00 12,537.90Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 73,986.09

73,986.090.00 12,537.9073,986.0911.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
72.260.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 72.26

72.260.00 0.0072.2611.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

270.210.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 270.21

270.210.00 0.00270.2111.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
9,989.970.00 575.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 9,989.97

9,989.970.00 575.009,989.9711.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
7,218.750.007,218.75 4,905.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
7,218.750.00 4,905.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 7,218.75

7,218.750.00 4,905.007,218.7511.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
607,079.580.00607,079.58 2,510.40Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
607,079.580.00 2,510.40Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 607,079.58

6,052.140.00 2,510.406,052.1411.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
1,027.440.00 0.001,027.4411.7.6.01.03.00 Internet

600,000.000.00 0.00600,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
147,378.06608,825.2316,613.00592,212.23INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 592,212.230.00592,212.23 147,378.06NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
592,212.230.00592,212.23 147,378.06Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

7,992.860.00 5,300.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 7,992.86

2,850.000.00 400.002,850.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
5,142.860.00 4,900.005,142.8612.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

543,423.130.00 131,881.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 543,423.13

10,350.000.00 900.0010,350.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
1,875.000.00 0.001,875.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

35,000.000.00 0.0035,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
750.000.00 0.00750.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

12,502.500.00 1,835.0012,502.5012.5.99.02.20.00 Constancias
150.000.00 50.00150.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

27,342.000.00 1,236.0027,342.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,800.000.00 400.001,800.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
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6,171.430.00 0.006,171.4312.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción
150,000.000.00 35,500.00150,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
100,000.000.00 82,960.00100,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

150.000.00 0.00150.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
6,435.000.00 0.006,435.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
1,950.000.00 600.001,950.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

134,022.200.00 0.00134,022.2012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,800.000.00 0.001,800.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

12,600.000.00 8,400.0012,600.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
525.000.00 0.00525.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

40,796.240.00 10,197.06Multas Municipales12.5.99.03.00.00 40,796.24

5,040.600.00 0.005,040.6012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
19,968.140.00 4,347.0619,968.1412.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
15,337.500.00 5,850.0015,337.5012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

150.000.00 0.00150.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
300.000.00 0.00300.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

0.000.00 0.000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12.8.0.00.00.00 16,613.0016,613.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS

16,613.0016,613.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00
9,900.0032,232.860.0032,232.86VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 32,232.860.0032,232.86 9,900.00VENTA DE SERVICIOS
32,232.860.0032,232.86 9,900.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
26,100.000.00 9,720.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 26,100.00

14,070.000.00 3,060.0014,070.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
12,030.000.00 6,660.0012,030.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
6,132.860.00 180.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 6,132.86

3,150.000.00 300.003,150.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
2,982.860.00 -120.002,982.8615.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

1,381.32139,795.590.00139,795.59RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 139,795.590.00139,795.59 1,381.32INTERESES POR DEPOSITOS

139,795.590.00139,795.59 1,381.32Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00ALQUILERES

0.000.000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
0.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.000.000.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
0.000.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 0.00
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0.000.00 0.000.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
0.004,426,603.57626,351.103,800,252.47TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,426,603.57626,351.103,800,252.47 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,426,603.57626,351.103,800,252.47 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,426,603.57626,351.10 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,800,252.47

4,426,603.57626,351.10 0.003,800,252.4718.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0017,706,414.302,505,404.4015,201,009.90TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 17,706,414.302,505,404.4015,201,009.90 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

17,706,414.302,505,404.4015,201,009.90 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
17,706,414.302,505,404.40 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,201,009.90

17,706,414.302,505,404.40 0.0015,201,009.9022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.003,417,995.353,417,995.350.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 3,417,995.353,417,995.350.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

3,417,995.353,417,995.350.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
3,417,995.353,417,995.35 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

912,678.03912,678.03 0.000.0023.7.2.02.01.01 Transferencia para Gobierno Local (Inversion)
158,600.28158,600.28 0.000.0023.7.2.02.01.02 DCB-Fondos Propios Municipales

850.60850.60 0.000.0023.7.2.02.01.03 TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO CENTRAL PARA COMBATE DEL DENGUE
2,345,866.442,345,866.44 0.000.0023.7.2.02.01.04 PROGRAMA EDUCACIÓN INFRAESTRUCTURA ESCOLAR PROMINE IV 

REPARACIÓN CEB LUCILA PEREZ ESTRADA Y CEPB HECTOR JUAREZ DE LAS 
PEÑAS

Ejercicio: 2022
Fecha Final: 31/03/2022

Filtros Aplicados al Reporte Actual

400,282.7427,979,588.6421,413,224.79TOTAL: 6,566,363.85

Fecha Inicio: 01/03/2022
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